
1 

 

Mandaatbesluit Veiligheidsregio Utrecht 2024 
 

 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rhenen; 

 

Overwegende dat: 

 

- het van belang is dat de Veiligheidsregio Utrecht (Vru) over voldoende personele middelen 

beschikt om alle toezicht- en controletaken voor onze gemeente uit te kunnen voeren; 

- dit kan worden bereikt door de Vru de bevoegdheid te geven om zelf toezichthouders aan 

te wijzen, waardoor hiervoor minder administratieve handelingen nodig zijn en de 

handelingssnelheid wordt vergroot; 

- op 1 januari 2024 de Omgevingswet in werking treedt waardoor de juridische basis voor 

het verlenen van mandaten wijzigt; 

 

Gelet op: 

 

- afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht (Awb); 

- artikel 160 van de Gemeentewet; 

- de Gemeenschappelijke regeling VRU; 

- de Omgevingswet; 

 

 

BESLUIT: 

 

 

vast te stellen het “Mandaatbesluit Veiligheidsregio Utrecht 2024”. 

 

 

 

Artikel 1. Definities 

In dit besluit wordt verstaan onder: 

a. college: het college van burgemeester en wethouders van de 

gemeente Rhenen; 

b. directeur de algemeen directeur van de Veiligheidsregio Utrecht; 

c. gemeenschappelijke regeling de Gemeenschappelijke Regeling VRU; 

d. mandaat: de bevoegdheid om in naam het college besluiten, in de 

zin van artikel 1:3 Algemene wet bestuursrecht te nemen; 

e. veiligheidsregio de Veiligheidsregio Utrecht. 

 

Artikel 2. Mandaat 

Aan de directeur wordt mandaat verleend tot het uitoefenen van de volgende bevoegdheden, voor 

zover de daarin vermelde bevoegdheden verband houden met de uitvoering van de 

overeengekomen taken bij of krachtens de gemeenschappelijke regeling: 

 

 Nr.  Omschrijving bevoegdheid  

1. Het aanwijzen van toezichthouders als bedoeld in artikel 5:11 Awb en 18.6 lid 1 

Omgevingswet, belast met het toezicht op de naleving van de volgende voorschriften op 

het gebied van brand- en fysieke veiligheid: 

- De Omgevingswet, inclusief Besluit kwaliteit leefomgeving, Besluit activiteiten 

leefomgeving en Besluit bouwwerken leefomgeving; 

- het Besluit brandveilig gebruik en basishulpverlening overige plaatsen als bedoeld in 

artikel 3 lid 3 Wet veiligheidsregio’s. 

 



2 

 

Artikel 3. Algemene beperkingen mandaat 

Onverminderd het bepaalde in artikel 10:3 van de Awb blijft de uitoefening van een bevoegdheid 

voorbehouden aan het college als: 

a. het besluit het vaststellen van beleidsregels betreft in de zin van artikel 1:3, vierde lid, Awb; 

b. het een beslissing op een bezwaarschrift betreft; 

c. het een besluit betreft waaruit financiële consequenties voortvloeien die niet in de begroting 

zijn voorzien. 

 

Artikel 4. Kaders uitoefening bevoegdheden 

1. De directeur hanteert bij de uitoefening van de opgedragen bevoegdheden het beleid van het 

college en de door de gemeenteraad vastgestelde kaders. 

2. Als de directeur in afwijking van het bepaalde in het eerste lid wenst te besluiten, treedt hij 

hierover in overleg met het college. 

 

Artikel 5. Informatie, afschriften en voorafgaand overleg 

1. De directeur informeert de burgemeester en het college bij zwaarwegende omstandigheden en 

gebeurtenissen die betrekking hebben op de gemandateerde bevoegdheden; 

2. De directeur zendt afschriften aan de gemeente van relevante correspondentie met betrekking 

tot de uitoefening van gemandateerde bevoegdheden. 

3. De directeur verschaft, voorafgaand aan de uitoefening van de bevoegdheden bedoeld in artikel 

2 alle benodigde informatie en voert overleg met het college als: 

a. de uitoefening van de gemandateerde bevoegdheid voor het college naar verwachting 

politieke en/of maatschappelijke gevolgen kan hebben; 

b. een besluit tot consequentie kan hebben dat de gemeente aansprakelijk zal worden gesteld 

of anderszins aangesproken zal worden; 

c. het een besluit betreft waaruit onvoorziene financiële consequenties voortvloeien die tot 

overschrijding kunnen leiden van beschikbare budgetten of begrotingsposten; 

d. het college de wens daartoe kenbaar heeft gemaakt. 

 

Artikel 6. Slotbepalingen 

1. Het Mandaatbesluit Veiligheidsregio Utrecht 2019, vastgesteld op 24 september 2019, wordt 

ingetrokken; 

2. Dit besluit treedt in werking op de dag dat de Omgevingswet in werking treedt. 

3. Dit besluit wordt aangehaald als: Mandaatbesluit Veiligheidsregio Utrecht 2024. 

 

 

Vastgesteld door de burgemeester en wethouders van Rhenen op 28 november 2023. 

 

De secretaris,     De burgemeester, 

 

 

 

 

de heer P. Bonthuis    de heer drs. J.A. van der Pas 


